/’ Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

DREJTORIA E ARSIMIT

Podujevé
Nr. 05/350
22.08.2022

Bazuar né Ligjin pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés Nr.04/L-032,
Ligjin pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional Nr. 04/L-138, Udhézimin Administrativ
Nr. 22/2013, Numri maksimal i nxénésve pér klasé dhe raporti mésimdhénés nxénés, si
dhe né Vendimin pér Kushtet dhe kriteret e regjistrimit t& nxénésve né klasén e dhjets
(10) n& gjimnaze dhe institucionet e arsimit dhe aftésimit profesional (IAAP), pér vitin
shkollor 2022-2023 (MASH), reference 4-1400, dt. 22/06/2022, Drejtoria e Arsimit né
Podujevé shpall:

KONKURS PLOTESUES

PER REGJISTRIMIN E NXENESVE Ni KLASEN E DHJETE (10) Ni
GJIMNAZE DHE NE INSTITUCONET E ARSIMIT DHE AFTESIMIT
PROFESIONAL PER VITIN SHKOLLOR 2022/2023

I. Gjimnazi “Aleksandér Xhuvani” Podujevé

Nr. | Drejtimi - profili arsimor Nr. i nxénésve
1. | Shkenca shoqérore-gjuhésore 66
2. | Shkenca natyrore 33

Gjithsej 99 nxénés

IL. Shkolla e Mesme e Larté Ekonomike “Isa Boletini” Podujevé

1. | Drejtimi mjekési — Profilet:

a. Asistent dentar 1 2+1

b. | Asistent i fizioterapisé 14 2+1

Gjithsej 15 nxénés




I11. Shkolla e Mesme e Larté Teknike “Fan S. Noli” Podujevé

Nr. | Drejtimet Nr. i nxénésve Vitet e shkollimit
1. | Teknologji e informacionit dhe

komunikimit — Profilet:
a. [ Informatiké 3 2+1
b. | Telekomunikacion 15 2+1
C. | Posté dhe telekomunikacion 22 2+1
d. | Energjetiké 11 2+
€. | Instalues elektrik 11 2+1
2. | Transport dhe trafik — profilet:
a. | Trafik rrugor 3 2+1
b. | Transport rrugor 17 2+1
3. | Ndértimtari — profilet: ]
a. | Arkitekture 7 2+1
4. | Makineri — profilet:
a. | Automekanik 6 2+1
5 Rrobaqepési — profilet:
a. | Rrobagepési 9 2+1

Gjithsej 104 nxénés

1. Kushtet e pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve té rregullt

Pér regjistrimin e nxénésve ne klasén e dhjeté (10), ne gjimnaze dhe né institucionet e
arsimit dhe aftésimit profesional (IAAP), pér vitin shkollor 2022/2023, mund t&
konkurrojné kandidatét t& cilet e kané& mbaruar arsimin e obligueshém dhe nuk jané mé te
vjetér se 17 vjeg.

Nxénésit, t& cilét e kané mbaruar klasén e IX- té& jashte Kosovés, obligohen ta b&jné
njohjen e déftesave né MASHT dhe pastaj t& konkurrojné pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim
Nxénésit pér t& konkurruar pér regjistrim né klasén e dhjet¢ (10) né gjimnaze dhe

institucione t& arsimit dhe aftésimit profesional (TAAP), duhet té& dorézojné kéto
dokumente:

% Fletéparaqitjen (e cila merret né shkollén né t& cilén konkurron)
* Déftesén origjinale pér kryerjen e shkollés sé mesme t& ulét (6-9) dhe
< Certifikatén e lindjes.




3. Afatii paragqitjes s¢ dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paraqitja e dokumenteve n€ gjimnaze dhe institucione t€ arsimit dhe aftésimit
profesional (IAAP) pér vitin shkollor 2022/2023, béhet mé date 22,23, 24 gusht 2022 n¢
lokalet e shkollés amé, ku nxénési déshiron t& regjistrohet duke filluar nga ora 8:00-
16:00.

Rezultatet pér pranimin e nxénésve shpallen né shkollat pérkatése mé daté 25.08.2022.
Kthimi i dokumenteve pEr nxénésit, t& cilét nuk Jjané pranuar do t& béhet prej datés 26
gusht 2022.

Nxénési i pakénaqur me rezultatin e publikuar, ka té& drejté ankese brenda dy (2) dite
pune, nga koha e shpalljes s& rezultateve,

Ankesa parashtrohet né drejtoriné e shkollés. Ankesa né shkallén e dyté béhet né
Drejtoriné Komunale t& Arsimit, brenda dy (2) dité pune, pas pranimit t& pérgjigjes nga

A. Kriteret pér regjistrim

Nxénési pér regjistrim né klasén e dhjeté (10) duhet t’i plotésojé kéto kritere:

1. Suksesi nga shkollimj i obliguar (40%) 40 pike
2. Suksesi nga léndét prioritare nga shkollimj i obliguar  (20%) 20 piké
3. Numri i pikéve nga testi (40%) 40 pike

Nxénési mund t’i fitoj¢ maksimalisht (100%) 100 piké.

Veg e veg pér klasat 6-9, pastaj mesatarja e mesatareve té atyre léndéve).

Kriteri i 1éndéve prioritare nga testi pér gjimnaze dhe shkolla t& mesme t€ mjekésisé &shte
minimumi 40% i pikéve nga ato lénde.

1. Nxénési nga suksesi i pérgjithshém i shkollimit t& obligueshém (kl. 6, 7, 8, 9) mund
t’1 fitojé maksimalisht 40 piké.

Formula pér llogaritjen e pikéve t& suksesit éshté:

Suksesi (k. 6+ kl. 7+ ki, 8+kl 9)x2=40 piké max.




Nxénési nga suksesi i léndéve prioritare, maksimalisht mund t’ fitojé 20 piké.

mesatarja e léndés (1) + mesatarja e léndés (1) ‘tmesatarja e leéndeés (11]) + mesatarja e

léndes (IV) = 20 piké max.

% Léndét me prioritet né sukses sipas drejtimeve té gjimnazeve:

a.

b.

Gjimnazi i shkencave natyrore: Fizike, Kimi, Biologji, Matematike

Gjimnazi i shkencave shoqérore dhe gjuhésore: Gjuhé amtare, Gjuhé
angleze, Histori, Gjeografi

< Léndét me prioritet né sukses sipas profileve né IAAP:

a.

Shéndetési, Bujqési, Teknologji Ushgimore dhe Veterinari: Biologji,
Kimi, Fizike, Gjuhe shqipe dhe letérsi

Makineri, Elektrotekniké, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Ndértimtari, Xehetari,
Gjeologji, Grafiké, Komunikacion, Kimi — Teknologji, PTT:
Matematiké, TIK, Fizike, Gjuhé shqipe dhe letérsi,

Ekonomi, administratg:
Matematike, Gjuhe shqipe dhe letérsi, Gjuhé angleze, Gjeografi

Juridik dhe administraté:
Edukaté qytetare, Histori, Gjuhé shqipe dhe letérsi, Gjeografi

Tregti, Hotelieri, dhe Turizém:
Gjuhé shqipe dhe letérsi Histori, Edukaté gytetare, Gjeografi

Shkollat artistike:
Gjuhé amtare dhe letérsi Edukaté qytetare, Art, Muzike

Drejtimi pedagogjik-bashképunétor muzikor:
Nxénési duhet ta keté t& pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin
kombétar.

Drejtimi instrumental:

Nxénési duhet ta kets t& pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe
shkollén e ulét t& muzikés (kL. I-VII), né klasén e VII t& shkollés s& muzikés
mund t& regjistrohen vetém nxénésit q¢ kané pérfunduar shkollén e ulgt t&
muzikés (k. I-VI).

Té gjithé nxénésit q€ do & regjistrohen né klasén e dhjeté duhet t’i
nénshtrohen provimit pranues nga komisioni i shkollés.

4




4. Kriteri i suksesit t& notave né lIéndét prioritare Pér drejtimet pérkatése:

® Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e léndéve: fiziké, kimi, biologji dhe
matematiké sé paku duhet t& jeté 4 (katér), si dhe 40% t& pikéve nga léndét prioritare
né test (20 piké nga léndét fiziké, kimi dhe biologji).

mes(Kimi) + mes(Bio log ji) + mes(F iziké) + mes(Matematiké)
4

=4

®* Gjimnazi i shkencave shoqérore dhe gjuhésore - Mesatarja e léndéve: gjuhé
shqipe, gjuhé angleze, histori, gjeografi, s¢ paku duhet té jete 4 (katér) si dhe 40% t&
pikéve nga léndét prioritare né test (20 piké nga léndet histori, gjeografi dhe edukat
qytetare)

mes.gj.amtare + mes.gj.ang. + mes.his + mes.gjeo. >4
3 >

* Shkolla e shéndetésisé - Mesatarja e léndéve: fiziké, kimi, biologji dhe gjuhé amtare
s€ paku duhet t& jets 4 (katér), si dhe 40% t& pikéve nga léndét prioritare ne test (20
piké nga léndet fiziké, kimi dhe biologji).

mes(Kimi) + mes(Bio log ji) + mes(F iziké) + mes(Gjuhe shqipe)
4

>4

B. Pérmbajtja e testit — numri i kérkesave (pyetjeve) sipas léndéve:

I. Gjuhg
1. Gjuhé shqipe 35 piké
2. Gjuhé angleze 15 piké

(Gjithsej 50 piké)

II. Shkencat shoqérore:
1. Gjeografi 25 piké
2. Histori 25 piké
(Gjithsej 50 piké)

III. Matematiké
1. Matematiké 35 piké
2. Informatiké 15 piké

(Gjithsej 50 piké)




IV. Shkencat natyrore:

1. Fiziké 17 piké
2. Kimi 16 piké
3. Biologji 17 piké

(Gjithsej 50 piké)

5. Renditja e léndéve me prioritet sipas drejtimeve té gjimnazeve:

I Gjimnazi shkencat e natyrés:
I. Shkencat e natyrés 50 50 x 0.4 =20 piké
2. Matematiké dhe Informatiké 50 50x 0.2 =10 piké
3. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 50 50x0.15=7.5 piké
4. Shkencat shoqérore 50 50 x 0.05 =2.5 piké
Totali = 40 piké
IL. Gjimnazi shoqéror dhe gjuhésor:
I. Shkenca shogérore 50 50 x 0.4 =20 piké
2. Gjuhé amtare dhe gjuhg angleze 50 50 x 0.2 =10 piké
3. Matematiké dhe Informatiké 50 50x0.15=7.5 piké
4. Shkenca natyrore 50 50 x0.05=2.5 piké

Totali = 40 piké

Renditja e léndéve me prioritete sipas profileve né [AAP

L Shéndetési, Bujqési dhe Veterinari

1. Shkencat e natyrés 50 50 x 0.4 = 20 piké
2. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 50 50x 0.2 =10 piké
3. Matematiké dhe Informatiké 50 50x0.15=7.5 piké
4. Shkencat shoqérore 50 50 x 0.05 = 2.5 piké

Totali = 40 piké

II. Makineri, Elektrotekniké, Gjeodezi, Ndértimtari, Xehetari, Gjeologji,
Grafiké dhe Komunikacion, Kimi — Teknologji

1. Matematiké dhe Informatiké 50 50 x 0.4 =20 pik&
2. Gjuh& amtare dhe gjuhé angleze 50 50 x 0.2 =10 piké
3. Shkencat e natyrés 50 50 x 0.15 =7.5 piké
4. Shkencat shogérore 50 50 x 0.05 = 2.5 piké

Totali = 40 piké
I11. Ekonomi

1. Matematiké dhe Informatiké 50 50 x 0.4 =20 piké
2. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 50 50x 0.2 =10 piké
3. Shkencat shogérore 50 50x 0.15 =7.5 piké
4. Shkencat e natyrés 50 50 x 0.05 =2.5 piké

Totali = 40 piké




IV,

V.

Juridik
1. Shkencat shoqérore
2. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze
3. Matematiké dhe Informatike
4. Shkencat e natyrés

Tregti, Hotelieri dhe Turizém
1. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze
2. Shkenca shogérore
3. Matematiké dhe Informatiké
4. Shkencat e natyrés

50
50
50

50

50
50

50
50

50 x 0.4 = 20 piké
50x 0.2 =10 piké
50x 0.15=7.5 piké
50 x 0.05 = 2.5 piké

Totali = 40 piké

50 x 0.4 =20 pike
50 x 0.2 =10 piké
50x 0.15=7.5 pike
50 x 0.05 = 2.5 piké
Totali = 40 piké




